24. Sed mox ut animus amare coelestia coeperit, mox ut ad visionem pacis intimae tota se intentione collegerit, antiquus ille adversarius qui de coelo lapsus est invidet, et insidiari amplius incipit, et acriores quam consueverat tentationes admovet, ita ut plerumque sic resistentem animam tentet, sicut ante nunquam tentaverat quando possidebat. Unde scriptum est: Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et praepara animam tuam ad temptationem (Eccli. II, 1). Unde et daemoniacus qui a Domino sanatur, ab exeunte daemone discerpitur, sicut scriptum est: Et clamans et multum discerpens eum, exiit ab eo (Marc. IX, 25). Quid est enim quod obsessum hominem antiquus hostis quem possessum non discerpserat, deserens discerpit, nisi quod plerumque dum de corde expellitur, acriores in eo temptationes generat, quam prius excitaverat quando hoc quietus possidebat? Unde et Israelitae quoque ad Moysen et Aaron dicunt: Videat Dominus, et judicet, quoniam fetore fecistis odorem nostrum coram Pharaone et servis ejus, et praebuistis ei gladium, ut occideret nos (Exod. V, 21). In Moyse enim et Aaron lex et prophetae figuratae sunt. Et saepe apud se infirmus animus quasi contra sacra eloquia murmurat, quia postquam verba

**coelestia audire et sequi cooperit, regis Aegyptii
adversitas, id est maligni spiritus tentatio, excrescit.**

**25. Debet ergo vigilanter doctor proficieni animae
quae illam tentationes sequantur innotescere, ut cautam
se valeat contra maligni spiritus insidias praeparare.
Unde bene nunc, post descriptam civitatem Jerusalem in
latere, dicitur prophetae: Et ordinabis adversus eam
obsidionem, et aedificabis munitio[n]es, et comportabis
aggerem. In qua enim jam pacis visio describitur, ei
necesse est ut tentationum bella nuntientur. Nam ut
valeat ad illa pacis gaudia aeterna pertingere, hanc hic
procul dubio oportet tribulationum certamina multa
sustinere. De qua bene dicitur: Ordinabis adversus eam
obsidionem. Praedicator quippe contra erudiendam
animam obsidionem ordinat cum praemuniendo indicat
quibus se modis vitia virtutibus opponant, quomodo
luxuria castitatem feriat, qualiter ira tranquillitatem
animi perturbet, quantum inepta laetitia vigorem mentis
resolvat, qualiter multiloquium munitio[n]em cordis
destruat, quomodo invidia charitatem interficiat,
quemadmodum superbia arcem humilitatis effodiat,
qualiter fallacia cum veritatem in sermone corruperit,
hanc etiam in cognitione corrumpat, ut qui verum dicere
noluit quod intellexit jam nec intelligat, quod dicere
valeat. Ordinatur ergo a praedicatore obsidio cum per
sanctae admonitionis verba singulis quibusque virtutibus
quae vel quibus modis vitia insidentur ostenditur. Et
contra Jerusalem, quam describit in latere, praedicator
munitio[n]es aedificat quando mala quaeque quam munita
contra mentem veniant demonstrat, ut sese vitia sub
virtutum specie abscondant; quatenus, sicut saepe jam
diximus, immoderata ira justitia videri appetat, et
disciplinae remissio mansuetudo videri velit, et tenacia
sese parcimoniam nominet, et inordinata rerum effusio se
benevolentiam appellat. Quasi enim aedificatae contra
mentem munitio[n]es sunt, quando vitia sub virtutum specie**

excrescunt, et in alto se ostendunt per imaginem, quae in imo jacent semper per actionem.

26. Adhuc quoque additur: Et comportabis aggerem. Quo enim mens desiderare coelestia coeperit, eo in illam maligni spiritus temptationibus suis terrenas amplius cogitationes exaggerant. Propheta ergo aggerem comportat cum praedicator sanctus bonis mentibus qualiter terrena desideria subrepere solent denuntiat. Atque adhuc additur: Et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro. Quasi dat contra animam doctor castra, quando malignorum spirituum contra eam collectas atque adunatas insidias indicat, ut aliquando non solummodo ex uno, sed ex conjunctis vitiis simul tentent.

27. Nam sunt quaedam vitia quasi per quamdam sibi cognitionem propinqua, sicut dissolutio spiritus, appetitus gulae, et immunditia luxuriae, sicut multiloquium, fallacia, atque perjurium. Ex dissolutione quippe spiritus mens ad ingluviem ventris rapitur, et dum cibis venter extenditur, ad luxuriam caro trahitur superbiendo captiva. Et rursum ex multiloquio fallacia generatur, quia valde difficile est ut qui multa loquitur non etiam mentiatur; et saepe mendacium etiam perjurio tegitur, ut ante humana judicia veletur. Superbia quoque esse sine invidia atque inani gloria nullatenus potest. Superbus etenim quisque honorem quem ipse ambit aliis invidet. Et cum hunc fortasse obtinuerit, in elationem gloriae temporalis attollitur, atque quod alios conspicit minime percipere potuisse, hoc se per inanem gloriam gaudet prae caeteris habere.

28. Sciendum quoque est quia saepe nonnulla vitia ad mentem non simul veniunt, sed supponuntur, ut unum alteri in temptatione succedat. Et aliud contra faciem venit, aliud vero in temptationem se ex latere subjicit, quatenus dum alteri resistitur, ab altero mens decepta capiatur.

Ipsa enim quae superius diximus vitia plerumque se alia pro aliis furtive supponunt, sicut nonnunquam dum iram vincere in nobismetipsis conamur, plus quam necesse est lenitas mentem occupat, ut asperitatem peccantibus quam oportet minime proponat. Saepe vero dum nobis inesse incauta lenitas displicet, zelus se in furorem trahit, atque extra patientiae limitem animum captivum rapit. Quia ergo permista simul vitia atque adunata contra mentem veniunt, recte in praedicatoris ore **contra descriptam Jerusalem castra proponuntur.** Et quia aliquando singula hinc inde sensum feriunt, in gyro arietes ordinantur. Ponit ergo praedicator arietes in gyro, dum caute denuntiat quam blande luxuria percutit, quam aspere impatientia occidit, quam laboriose avaritia accendit et interimit, quam tumide superbia extinguit. In gyro itaque arietes ponere est praedicando ostendere qui undique soleant animam mucrones vitiorum ferire.